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Dla uczciwej 
rywalizacji
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Słowo Wstępu

W sumie przeprowadzono ich 768 i pobra-
no 1871 próbek - to o ponad 500 więcej niż 
w 2020 roku. Wzrost w zakresie pobranej liczby 
próbek cieszy, ale jeszcze daleko nam do tego 
co osiągaliśmy  w 2019 roku. Duża część kon-
troli antydopingowych została przeprowadzo-
na na zawodnikach przygotowujących się do 
igrzysk olimpijskich i paraolimpijskich w Tokio 
oraz w Pekinie. Oznaczało to intensywne kon-
trole wykonywane na różnych grupach zawod-
ników praktycznie przez cały rok. Efektem tych 
działań było, między innymi, wykrycie stosowa-
nia EPO przez dwóch zawodników biorących 
udział w igrzyskach paraolimpijskich w Tokio.

W kontekście działań edukacyjnych prowa-
dzonych pod szyldem kampanii „Gramy Fair” 
miniony rok należy uznać za bardzo udany. 
Nasi edukatorzy przeszkolili ponad 5 tys. osób, 
podczas 97 akcji edukacyjnych. Te liczby 
szczególnie cieszą. Ale to, co warte jest pod-
kreślenia, to fakt, że w naszej codziennej pracy 
coraz częściej spotykamy się z zawodnikami 
świadomymi swoich obowiązków antydopingo-
wych i profesjonalnie podchodzących do swo-
jej pracy.

Rok 2021 był dla nas udany jeszcze z inne-
go powodu. Pierwszy raz w historii Polskiej 
Agencji Antydopingowej, zorganizowaliśmy 
bieg charytatywny o nazwie „Biegam z czystą 
przyjemnością”. To jedyna impreza masowa, 
która łączy w sobie edukację antydopingową, 
edukację na temat suplementacji, promocję 
aktywności fizycznej i wsparcie finansowe 
konkretnych celów. W pierwszej edycji środki 
zebrane z pakietów startowych pomogły w re-
habilitacji i powrocie do sportu aż 7 młodym 
zawodnikom. Bieg wpisuje się także w promo-

cję wartości, za którą stoi Światowa Agencja 
Antydopingowa, dlatego zdecydowaliśmy się 
na to, by również stał się istotną częścią świa-
towego projektu „Play True Day”. Ze względu 
na bardzo pozytywny odbiór imprezy przez 
uczestników oraz duże zainteresowanie me-
dialne zdecydowaliśmy się na kontynuację 
projektu w kolejnych latach.  

Dyrektor POLADA: Michał Rynkowski

Pandemia Covid-19, której skutki tak mocno odczuliśmy w 2020 roku, 
znacząco zmniejszyła swój wpływ na nasze działania w kolejnych miesiącach. 
Do tego stopnia nauczyliśmy się pracować w nowej rzeczywistości, że rok 
2021 stał się rekordowym, w czasie pandemii, pod względem liczby akcji 
kontrolnych. A to z kolei przełożyło się na wzrost jakości programu kontroli 
antydopingowych.
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W 2021 roku realizowane były również działania 
o charakterze międzynarodowym, w szczególno-
ści w zakresie współpracy ze Światową Agencją 
Antydopingową oraz Radą Europy. POLADA, 
mimo wcześniejszych deklaracji finalizowania 
współpracy z Ukraińską Agencją Antydopingową, 
zdecydowała się na przedłużenie kolaboracji ze 
względu na konieczność dalszego wzmacniania 
ukraińskiego systemu antydopingowego. Rok 
2021 to także rok CEADO, które stało się  obser-
watorem Grupy Monitorującej Konwencję Anty-
dopingową Rady Europy i prowadziło wspólne 
działania z WADA mające na celu rozwiązanie 

Wschodnio-Europejskiej Regionalnej Organizacji 
Antydopingowej zrzeszającej narodowe agencje 
z tego regionu Europy.  W ramach tej współpracy 
POLADA rozpoczęła program wsparcia dla Albań-
skiej Agencji Antydopingowej, przeprowadzając 
cykl szkoleń oraz doradztwa w zakresie tworze-
nia regulacji, struktury, postępowań dyscyplinar-
nych oraz programów antydopingowych. 
Wielkim sukcesem Polski jest fakt, że od 2021 r. 
w Zarządzie Światowej Agencji Antydopingowej,  
oprócz Prezydenta Witolda Bańki, zasiada jesz-
cze dwoje Polaków: Anna Krupka, sekretarz stanu 
w Ministerstwie Sportu i Turystyki oraz Andrzej 
Kraśnicki, prezes Polskiego Komitetu Olimpijskie-
go. 

Te wszystkie pozytywne wydarzenia z 2021 
roku powodują, że na kolejny rok naszej pracy 
patrzymy z nadzieją uzyskania jeszcze lepszych 
wyników w obszarze kontroli i edukacji. Nie 
mamy wątpliwości, że czysty sport to nie tylko 
wyrównanie szans w rywalizacji, ale także zdro-
wie zawodników, które należy stawiać zawsze na 
pierwszym miejscu,  również ponad sportowymi 
sukcesami. 

W 2021 r. przeprowadzono 
768 akcji kontrolnych  

i pobrano 1871 próbek - 
to o ponad 500 więcej niż 

w roku 2020. 

"Do tego stopnia nauczyliśmy się 
pracować w nowej rzeczywistości, że 
rok 2021 stał się rekordowym, w cza-

sie pandemii, pod względem liczby 
akcji kontrolnych. A to z kolei przeło-
żyło się na wzrost jakości programu 

kontroli antydopingowych." 
- Michał Rynkowski,  
Dyrektor POLADA



23 79 34
Wszczęte postępowania 

antydopingowe
Liczba rozpraw

Panel Dyscyplinarny 
I instancji

Liczba rozpraw
Panel Dyscyplinarny 

II instancji
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Działalność w Liczbach
Statystyki przedstawione poniżej dotyczą działalności Polskiej Agencji 
Antydopingowej od stycznia do końca grudnia 2021 roku. 

Łączna liczba krajowych testów 
antydopingowych 

1871

Łączna liczba zleconych testów 
antydopingowych 

Łączna liczba analiz laboratoryjnych 
wykonanych na próbkach 

793

3088

W 2021 roku przeprowadzo-
no 768 narodowych akcji kon-
trolnych. To o 355 więcej niż 

w roku poprzednim. Natomiast 
zleconych akcji kontrolnych 
przeprowadzono 62. To o 34 
więcej niż w roku poprzed-

nim.  

BADANIA ANTYDOPINGOWE 2021

SPRAWY DYSCYPLINARNE



8 mln 38 5196
Budżet Polskiej 

Agencji 
Antydopingowej

Rozpatrzone wnioski TUE - 
Wyłączenia dla Celów 

Terapeutycznych

Łączna liczba osób obję-
tych bezpośrednią 

edukacją 
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Liczba obserwujących 
na Facebooku

W 2021 roku przeprowadzono 
368 rozmów w ramach Antydo-
pingowego Pogotowia Informa-

tycznego (API). Odnotowano 7134 
unikatowych odwiedzin interne-
towej bazy leków, a także 24 216 

zapytań 

6250 
osób
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Edukacja i Informacja
Działania edukacyjne POLADA przeprowadzone w 2021 roku pod szyldem 
„Gramy Fair” to przede wszystkim 97 spotkań z ponad 5 tysiącami 
zawodników, trenerów, lekarzy i fizjoterapeutów. Wiedza antydopingo-
wa jest jednym z kluczowych obszarów sportu niezbędnych do realizacji 
działań zawodowych na najwyższym poziomie. Ale edukacja antydopingo-
wa to także liczne kursy oraz wydarzenia dla sportowców amatorów, takie 
jak „Biegam z czystą przyjemnością”.

Liczba szkoleń antydopingowych

W 2021 roku eksperci Polskiej Agencji 
Antydopingowej spotkali się blisko sto 
razy z zawodnikami kadr narodowych, 
członkami sztabów, czy nawet rodzicami 
młodych sportowców. Ze względów pan-
demicznych blisko połowa szkoleń została 
przeprowadzona za pośrednictwem 
aplikacji online.  
- Szkolenia antydopingowe są jednym 
z fundamentów działalności POLADA 
w zakresie przeciwdziałania dopingowi 
w sporcie. Edukujemy nie tylko na temat 
substancji i metod zabronionych, ale także 
pokazujemy negatywne skutki sięgania po 
doping – mówi Michał Rynkowski, dyrektor 
Polskiej Agencji Antydopingowej.

97

Liczba uczestników

5196

DZIAŁALNOŚĆ EDUKACYJNA 
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W 2021 roku objętych szkoleniem zostało 
29 dyscyplin sportowych. Największą 
liczbą spotkań edukacyjnych może 
pochwalić się podnoszenie ciężarów. 
Na drugim miejscu znalazła się piłka 
ręczna i lekkoatletyka, a na trzecim 
żużel oraz karate. Po trzy spotkania 
odbyły się w środowiskach triathlonu, 
taekwondo, tenisa, koszykówki, judo 
i unihokeja. Część szkoleń miała charakter 

multidyscyplinarny. Aż siedemnaście razy 
eksperci POLADA odwiedzali szkoły 
mistrzostwa sportowego. Pięć razy 
szkolenia organizowano dla sportowców 
z niepełnosprawnościami, w tym para-
olimpijczyków. Przedstawiciele POLADA 
brali udział także w kongresach, konferen-
cjach i zajęciach prowadzonych w ramach 
Akademii Trenerskiej.

Dyscyplin objętych szkoleniem 
antydopingowym

29
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Wykres powyżej: liczba szkoleń, a dyscyplina sportu

W 2021 roku eksperci Polskiej Agencji Antydopingowej 
spotkali się blisko sto razy z zawodnikami kadr narodo-
wych, członkami sztabów, czy nawet rodzicami młodych 

sportowców.
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Duża grupa polskich sportowców, 
trenerów i lekarzy korzystała z kursów na 
platformie edukacyjnej Światowej Agencji 
Antydopingowej – ADEL. 833 osoby 
uzyskały certyfikat ukończenia kursu 
podpisany przez prezydenta WADA Witolda 
Bańkę. Wśród 11 różnych poradników naj-
większym zainteresowaniem cieszyły się: 
angielskojęzyczny kurs „For International 
Level Athletes” ukończony przez 619 
sportowców oraz „For High Performance 
Coaches” ukończony przez 77 trenerów.

Osoby uzyskały certyfikat 
ukończenia kursu ADEL

833

W 2021 roku eksperci Polskiej 
Agencji Antydopingowej spotkali 
się z zawodnikami kadr narodo-
wych, członkami sztabów, czy 

nawet rodzicami młodych spor-
towców.
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Przeprowadzonych rozmów 
telefonicznych

W 2021 roku eksperci Antydopingowego 
Pogotowia Informacyjnego przeprowa-
dzili dokładnie 629 rozmów telefonicz-
nych i otrzymali 45 wiadomości e-mail od 
zawodników i przedstawicieli środowiska 
sportowego w celu uzyskania informacji 
na temat konkretnych leków, suplementów 
diety, wyłączeń dla celów terapeutycznych 
TUE, przepisów kontroli antydopingowej 
czy przepisów prawa antydopingowego. 

629

Otrzymanych wiadomości 
e-mail

45

ANTYDOPINGOWE POGOTOWIE INFORMACYJNE



12 Antydoping Polska 2021
Raport Roczny POLADA

Szkolenie "Ręczna 
na Orlikach 2021"

POLADA w 2021 roku mocno stawiała na 
edukację dzieci i młodzieży. W ramach 
współpracy z Fundacją Orły Sportu, eksper-
ci Polskiej Agencji Antydopingowej spotkali 
się z młodymi sportowcami, między innymi, 
podczas finału turnieju „Ręczna na Orlikach 
2021” w Kielcach, gdzie blisko 200 dzieci 
przeszkolono z tematów związanych z do-
pingiem w sporcie. Było to największe tego 
typu szkolenie dla dzieci w minionym roku. 
POLADA była obecna także podczas 4. edycji 
Gdańsk Speedway Camp, gdzie jako part-

ner akcji przygotowała szkolenie z tematyki 
antydopingowej i wzmacniania postaw uczci-
wości sportowej wśród młodych zawodników 
oraz ich rodziców. Jedną z istotniejszych 
akcji promocyjno – informacyjnych skiero-
wanych do sportowców pełnoletnich upra-
wiających sport amatorski było spotkanie 
z uczestnikami Maratonu i Półmaratonu War-
szawskiego we wrześniu 2021 roku. W akcję 
zaangażowali się ambasadorzy „Gramy Fair”: 
Angelika Cichocka oraz Marcin Lewandowski.

Działania Polskiej Agencji Antydopingowej 
przede wszystkim skupiają się na spor-
towcach profesjonalnych i kadrach 
narodowych. Ale w ostatnim czasie 
POLADA dostrzegła także potrzebę 
omawiania problemu dopingu w sporcie 

EDUKACJA SPORTOWCÓW AMATORÓW I MODZIEŻY

w sposób szerszy i wychodzący poza ramy 
standardowych działań.

- W 2021 roku, ze względu na igrzyska 
olimpijskie i paraolimpijskie w Tokio, nasze 
działania edukacyjne przede wszystkim 
skupiły się na kadrowiczach z kwalifika-
cjami. Ale miniony rok był przełomowy dla 
nas także ze względu na niespotykaną do 
tej pory skalę szkoleń i działań edukacyj-
nych w świecie sportu amatorskiego – 
wyjaśnia Grzegorz Borkowski, kierownik 
Departamentu Informacji i Edukacji.
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Jednym z najważniejszych działań w obsza-
rze sportu amatorskiego było zorganizowa-
nie biegu charytatywnego „Biegam z czystą 
przyjemnością”, którego główną ideą jest 
promocja czystego sportu. Pierwsza edycja 
odbyła się w kwietniu 2021 roku w ramach 
akcji Światowej Agencji Antydopingowej „Play 
True Day” i zebrała komplet uczestników – 
999 biegaczy. Środki uzyskane z pakietów 
startowych w całości zostały przekazane na 
pomoc w rehabilitacji młodym sportowcom. 
W ramach działań związanych z akcją „Bie-
gam z czystą przyjemnością”, przygotowaną 
z myślą o sportowcach amatorach, powstał 
także informator, w którym można znaleźć 
podstawowe informacje na temat systemu 
antydopingowego w Polsce, a także informa-
cje z zakresu suplementacji. Informator jest 
do pobrania na stronie www.antydoping.pl.

"BIEGAM Z CZYSTĄ PRZYJEMNOŚCIĄ"

Informator dla
sportowców amatorów
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Kontrole Antydopingowe
Stan pandemii trwający od marca 2020 r. wpłynął na  organizację wielu 
imprez sportowych rangi krajowej i międzynarodowej, zgrupowań kadr 
narodowych oraz obozów szkoleniowych. Wobec ograniczonej liczby tego 
typu wydarzeń oraz wprowadzonych restrykcji sanitarnych  niemożliwe 
było zrealizowanie programu kontroli antydopingowej w pierwotnie 
planowanej wysokości w narodowym programie badań.  Mimo tych 
ograniczeń rok 2021 pod względem kontroli okazał się bardzo pracowity.

Od stycznia do grudnia 2021 roku 
Polska Agencja Antydopingowa 
w ramach całorocznego programu 
badań antydopingowych pobrała 
1871 próbek moczu i krwi. Próbki 
zostały pobrane podczas zawodów 
(770) i w okresie między oficjalny-
mi startami zawodników (1101). 
Łącznie przeprowadzono 768 akcji 
kontrolnych na terenie całego kraju. 
Badania zostały przeprowadzone 
wśród zawodników reprezentujących 
39 związków sportowych.

W 2021 roku pobrano 770 pró-
bek podczas zawodów oraz 1101 
próbek w okresie między oficjal-

nymi startami zawodnikw

Liczba przeprowadzonych akcji 
kontrolnych w 2021 roku

768

Liczba pobranych próbek 
moczu i krwi

1871
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- W 2021 roku przeprowadziliśmy prawie 
dwukrotnie więcej akcji kontrolnych 
i pobraliśmy znacząco więcej próbek niż 
w roku 2020. Na te wyniki mają wpływ 
dwa zjawiska. Z jednej strony kontrole-
rzy oswoili się już z pracą w pandemii 
i potrafią skutecznie działać w trudnych, 

Dyscyplina liczba 
kontroli

próbki  
moczu epo ghrf

testy krwi
transf. epo hgh analizy ppb

Badminton 1 4 - - - - - -
Biathlon 16 45 36 25 5 - 11/17 11

Bilard 1 3 - - - - - -
Boks 26 58 8 20 - - - -

Gimnastyka 3 5 1 1 - - - -

Hokej na lodzie 6 20 6 6 - - - -
Hokej na trawie 3 8 1 1 - - - -

Judo 20 38 4 13 - - 2/4 -

Kajakarstwo 56 119 40 36 - - 8/13 7

Karate 5 8 1 1 - - - -
Kickboxing 3 8 1 2 - - - -

Kolarstwo 88 144 117 53 - - 22/39 17

Koszykówka 14 42 5 2 - - - -
Lekka atletyka 132 261 85 76 - - 8/16 5

Łucznictwo 1 4 - - - - - -
Łyżwiarstwo figurowe 3 3 - 1 - - - -
Łyżwiarstwo szybkie 29 73 46 43 4 | 1 - 10/20 10

Narciarstwo 19 35 18 22 - - 3/6 3
Pięciobój nowoczesny 9 21 7 5 - - - -

Piłka nożna 14 46 8 8 - - - -
Piłka ręczna 12 42 4 4 - - - -

Pływanie 33 134 56 46 - 1 - 1
Podnoszenie ciężarów 59 126 4 40 - - 4/8 -

Rugby 10 30 6 6 - - 4/8 -
Saneczkarstwo 4 5 - 2 - - - -

Siatkówka 15 50 5 7 - - - -
Sport os. niepełnosprawn. 48 102 44 26 - 2 7/9 7

Strzelectwo 1 6 - - - - - -
Szermierka 4 13 - - - - - -

Taekwondo olimpijskie 8 14 2 4 - - - -
Tenis 6 18 3 5 - - - -

Tenis stołowy 3 6 2 2 - - - -
Triathlon 6 12 7 5 - - - -

Trójbój siłowy 2 10 1 7 - - - -
Wioślarstwo 42 83 34 28 - - 9/18 12

Wspinaczka sportowa 3 3 - 1 - - - -
Zapasy 58 95 17 27 - - 2/4 -

Żeglarstwo 4 4 - - - - - -
Żużel 1 4 - - - - - -
SUMA 768 1702 569 525 4/10 3 76/139 73

Tabela: Zestawienie badań wykonanych w 2021 roku

restrykcyjnych warunkach, a z drugiej 
strony rok 2021 był okresem przygo-
towań do igrzysk, zarówno letnich, jak 
i zimowych. A my zawsze w roku olimpij-
skim staramy się szczególnie koncentro-
wać działania na zawodnikach z kwalifi-
kacjami  – wyjaśnia Michał Rynkowski.
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   Wykryte Substancje 
Zabronione
W 2021 r. wykryto 20 substancji, metabolitów lub markerów - o 6 więcej 
niż  w 2020 roku   (76 substancji – 2017 r., 106 substancji -2018 r., 138 
substancji – 2019 r., 14 substancji – 2020 r.). Niepokojący jest wzrost 
w obszarze trudno wykrywalnych hormonów z grupy S.2, w sumie 3 
przypadki. Bezpośredni wpływ na zmniejszenie liczby wykrytych substancji 
zabronionych ma brak kontroli antydopingowych na zawodnikach repre-
zentujących kulturystykę. Powodem jest utrata statusu polskiego związku 
sportowego przez Polski Związek Kulturystyki, Fitness i Trójboju Siłowego. 

Wśród wykrywanych, w 2021 roku, 
substancji zabronionych najczę-
ściej pojawiały się: klomifen, EPO, 
metandienon czy indapamid. 
Nie zabrakło także przypadków 
związanych z amfetaminą czy 
THC. Postępowania związane 
z naruszeniem przepisów anty-
dopingowych obejmują również 
odmowę poddania się kontroli – taki 
przypadek w 2021 roku był jeden. 
Najwięcej postępowań o naruszenie 
przepisów antydopingowych toczyło 
się w takich dyscyplinach, jak: para-
-kolarstwo, boks, kolarstwo i lekka 
atletyka. 

Klomifen 
Indapamid
Meldonium

GHRP-2
Erytropoetyna
Metandienon
Amfetamina
Furosemid

Wśród wykrywanych, w 2021 
roku, substancji zabronionych 
najczęściej pojawiały się: klo-
mifen, EPO, metandienon czy 

indapamid. Nie zabrakło także 
przypadków związanych z amfe-

taminą czy THC. 

Liczba wykrytych substancji 
zabronionych w 2021 roku

20
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- Intensywne działania kontrolne 
i zwiększenie liczby zawodów, w po-
równywaniu do 2020 roku, przełożyły 
się na liczbę pozytywnych wyników 
laboratoryjnych w kontekście 
substancji zabronionych w sporcie. 
Trzeba pamiętać, że działania 
kontrolne są jednym z podstawo-
wych elementów działalności Agencji 
wpływających bezpośrednio na liczbę 
postępowań o naruszenie przepisów 
antydopingowych – wyjaśnia Piotr 
Wójcik kierownik Departamentu 
Kontroli Antydopingowej 
i Zarządzania Wynikami.  

Wykryte substancje zabronione w 2021 roku

Wybrane substancje zabronione wykryte w 2021 roku

Steroidy 
anaboliczno
-androgenne 

Hormony 
i substancje 

pokrewne 
Modulatory hormo-
nów i modulatory

Stymulanty

Diuretyki

Kanabinoidy

3 przypadki

• Metandienon – 2
• Testosteron – 1

• Erytropetyna – 2
• GHRP – 2 – 1

• Klomifen – 4
• Meldonium – 1

• Amfetamina – 1
• 1,4 dimetylopentyloamina –1

• Oktodryna –1
• Oksylofryna – 1

• Indepamid – 2
• Furosemid – 1
• Torasemid – 1

• THC – 1

3 przypadki 5 przypadków

4 przypadki

4 przypadki

1 przypadek

S.1 S.2 S.4

S.6

S.5

S.8

Klomifen 
Indapamid
Meldonium

GHRP-2
Erytropoetyna
Metandienon
Amfetamina
Furosemid
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   Naruszenia Przepisów 
Antydopingowych
W 2021 roku na podstawie  dowodów analitycznych i nieanalitycznych 
Polska Agencja Antydopingowa wszczęła  22  postępowania o naruszenie 
przepisów antydopingowych. 

W 21 przypadkach stwierdzono naruszenie 
przepisów antydopingowych. W sumie 
odnotowano 16 przypadków o cha-
rakterze analitycznym (wszczętych na 
podstawie wyniku laboratoryjnego) oraz 5 
przypadków nieanalitycznych (wszczętych 
na podstawie przeprowadzonych śledztw). 
11 postępowań w sprawach o doping było 
kontynuowanych w 2021 r.

W 2021 roku doszło również do 56 
przypadków naruszenia przepisów anty-
dopingowych wynikających z braku lub 
błędnego podawania danych pobytowych 
do systemu monitorującego. W sumie 
odnotowano 9 przypadków niepodawania 
danych pobytowych oraz 47 nietrafionych 
kontroli antydopingowych. Wykres powyżej: naruszenia przepisów antydopingo-

wych według dyscyplin
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Dyscyplina okoliczności roDzaj 
nauszenia sankcja

Para-kolarstwo zgrupowanie Meldonium 4 lata dyskwalifikacji
Boks zgrupowanie Indapamid 2 lata dyskwalifikacji
Boks zgrupowanie Klomifen 2 lata dyskwalifikacji

Podnoszenie ciężarów 
osób niepełnosprawnych zawody Torasemid 4 lata dyskwalifikacji

Kajakarstwo zgrupowanie Klomifen 2 lata dyskwalifikacji

Szermierka zawody THC 1 miesiąc dyskwalifikacji

Lekka atletyka zgrupowanie Metandienon 4 lata dyskwalifikacji
Hokej na lodzie zawody Amfetamina 4 lata dyskwalifikacji

Judo zawody Furosemid 2 lata dyskwalifikacji
Podnoszenie ciężarów zawody Indapamid 1 rok dyskwalifikacji

Boks zawody GHRP-2 4 lata dyskwalifikacji

Kickboxing zgrupowanie Testosteron 8 lat dyskwalifikacji

Zapasy zawody Klomifen 1 rok dyskwalifikacji

Kolarstwo zawody Oktodryna, Oksylofryna,           
1,4 dimetylopentyloamina 6 miesięcy dyskwalifikacji

Lekka atletyka zgrupowanie Metandienon 4 lata dyskwalifikacji
Para-kolarstwo zawody Klomifen 2 lata dyskwalifikacji

Tabela: Postępowania o naruszenia przepisów antydopingowych 
- analityczne 01.01-31.12.2021 r.

Analityczne przypadki naruszenia 
przepisów antydopingowych - w okresie 

obejmującym niniejsze sprawozdanie 
stwierdzono 16 przypadków podejrze-

nia naruszenia przepisów antydopingo-
wych.
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Dyscyplina okoliczności roDzaj 
naruszenia sankcja

Koszykówka zawody Odmowa kontroli 4 lata dyskwalifikacji
Para – kolarstwo zgrupowanie , zawody Erytropoetyna 4 lata dyskwalifikacji
Para – kolarstwo zgrupowanie, zawody Erytropoetyna 4 lata dyskwalifikacji UCI

Lekka atletyka zgrupowanie Metandienon 4 lata dyskwalifikacji

Kolarstwo zawody Stosowanie metody zabronionej Postępowanie w toku (UCI), brak stwier-
dzenia naruszenia – stan na 01.09.2022 r.

Lekka atletyka poza zawodami Błąd podawania danych pobytowych Postępowanie w toku

Działania śledcze

Działania Polskiej Agencji Antydopingowej 
w 2021 roku były intensywne także 
w obszarze działań śledczych. Łącznie 
wszczęto 22 sprawy. Najwięcej w pod-
noszeniu ciężarów, para – kolarstwie 
i pchnięciu kulą.  
- Zdarza się, że sprawy śledcze są 
powiązane z działaniami kontroli antydopin-
gowych. Jednakże praca analityczno-śled-
cza wykracza znacząco dalej niż pozytywny 
wynik laboratoryjny. Bardzo często 
śledztwa POLADA dotykają takich kwestii 

jak nielegalny obrót substancjami, jakość 
i zawartość tych substancji czy nawet 
sieć powiązań np. pomiędzy zawodnikami, 
trenerami i sprzedawcami. W sprawach 
bardziej skomplikowanych niezbędne jest 
podjęcie współpracy z polskimi służbami. 
Nie każde śledztwo kończy się spekta-
kularnym sukcesem – mówi Agnieszka 
Ostrowska kierownik Zespołu Analityczno 
– Śledczego.

Tabela: Postępowania o naruszenia przepisów antydopingowych 
- nieanalityczne

¬Jedną z najgłośniejszych spraw 2021 
roku była ta dotycząca para-kolarstwa. 
Reprezentanci Polski, uczestnicy igrzysk 
paraolimpijskich w Tokio, w toku wielomie-
sięcznych działań śledczych i ekspertów, 
w kraju i za granicą, zostali prawidłowo 
wytypowani do kontroli antydopingowych. 
Kontrole potwierdziły obecność zabronionej 
substancji w próbkach obu sportowców. 
Sprawy dyscyplinarne obu zawodników 
zakończyły się. Obaj otrzymali wyrok 4 lat 
dyskwalifikacji.

Jedną z najgłośniejszych spraw 
2021 roku była ta dotycząca para-
-kolarstwa. Reprezentanci Polski, 

uczestnicy igrzysk paraolimpijskich 
w Tokio, w toku wielomiesięcz-

nych działań śledczych i ekspertów, 
w kraju i za granicą, zostali 

prawidłowo wytypowani do kontroli 
antydopingowych
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

naruszenia 46 37 48 23 20 29 29 37 27 40 50 50 34 39 49 33 34 54 13 21

liczba baDań 1890 1904 1861 1460 1843 2130 2684 2644 2696 2734 3501 3501 3100 3300 3282 3570 3742 4117 1313 1871

Tabela: Liczba naruszeń przepisów antydopingowych w latach 
2002-2021

Tabela: Liczba naruszeń przepisów antydopingowych w latach 
2002-2021
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   Zlecone Kontrole 
Antydopingowe
Polska Agencja Antydopingowa realizowała kontrole antydopingowe na 
zlecenie różnych podmiotów, takich jak międzynarodowe federacje sportowe 
oraz organizatorzy wyczynowych i masowych wydarzeń sportowych. W sumie 
przeprowadzono 62 akcje kontrolne, w ramach których pobrano 768 próbek. 

Dyscyplina impreza 
sportowa miejsce liczba próbek

Powerlifting poza zawodami Chamsk 1
Łyżwiarstwo szybkie Mistrzostwa Europy Gdańsk 20

Powerlifting poza zawodami Starachowice 1
Biathlon Mistrzostwa Europy Duszniki Zdrój 17
Pływanie poza zawodami Zielona Góra 1

Szermierka poza zawodami Łódź 1
Kickboxing poza zawodami Rzeszów 1

Saneczkarstwo poza zawodami Łebcz 1
Zapasy poza zawodami Warszawa 1

Podnoszenie ciężarów poza zawodami Zakopane 1
Wspinaczka sportowa poza zawodami Lublin 1

Kajakarstwo poza zawodami Bydgoszcz 1
Lekkoatletyka poza zawodami Szklarska Poręba 2

Ju-Jitsu poza zawodami Kraków 1
Teqball Warsaw Big Challenge Cup Warszawa 5

Wioślarstwo poza zawodami Warszawa 1+1

Wioślarstwo Mistrzostwa Europy U23 Kruszwica 12

Siatkówka Eurovolley 2021 Gdańsk, Katowice 24
Teqball poza zawodami Warszawa 1

Rugby na wózkach poza zawodami Kleszczów 4
Powerlifting poza zawodami Starachowice 1

Tab: Zagraniczne zlecone kontrole antydopingowe 2021
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Przeprowadzono  
62 zlecone akcje kontrolne, 
w ramach których pobrano 

768 próbek
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Dyscyplina impreza 
sportowa miejsce liczba próbek

Boks Walka o mistrzostwo Europy w boksie zawodowym Warszawa 2
MMA Gala MMA Warszawa 2

Lekkoatletyka Orlen Cup 2021 Łódź 5
Lekkoatletyka Copernicus Cup Toruń 13
Lekkoatletyka Halowe mistrzostwa Europy Toruń 102+34

Boks poza zawodami Jachranka 2

Boks Mistrzostwa Europy juniorów Kielce 20

Zapasy Halowe  mistrzostwa Europy Warszawa 30
Lekkoatletyka Mistrzostwa Świata Sztafet Chorzów 67+26

Triathlon Puchar Europy Olsztyn 10

Boks Gala boksu Warszawa 4

Lekkoatletyka Mistrzostwa Europy World Para Athletics Bydgoszcz 88+28

Lekkoatletyka European Athletics Team Championships Super 
League Chorzów 36

Kajakarstwo i para 
kajakarstwo Mistrzostwa Europy w spincie i para-canoe Poznań 22

Zapasy Turnieje UWW Warszawa 30
Lekkoatletyka Halowe Mistrzostwa Europy Virtus 2021 Bydgoszcz 4
Lekkoatletyka Memoriał J.Kusocińskiego Chorzów 7
Kajakarstwo Mistrzostwa Europy w sprincie kajakowym i U23 Poznań 16

Lekkoatletyka Memoriał I. Szewińskiej Bydgoszcz 12
Rugby na wózkach Mistrzostwa Europy Warszawa 6

Szermierka na wózkach Puchar świata Warszawa 6
Lekkoatletyka Tatra SkyMarathon Kościelisko 2

Triathlon Mistrzostwa Polski Rawa Mazowiecka 3
Łucznictwo Młodzieżowe mistrzostwa świata Wrocław 19

Lekkoatletyka Europejski Festiwal Biegowy Krynica Zdrój 6
5-bój nowoczesny wojskowe mistrzostwa świata Drzonków 8

Lekkoatletyka Mistrzostwa świata głuchych Lublin 12
Lekkoatletyka Memoriał K. Skolimowskiej Chorzów 12

Narciarstwo wodne Mistrzostwa świata kat. open Sosnowiec 9
Kolarstwo Małopolska Tatra Road Race 2021 Kościelisko 4
Triathlon Mistrzostwa Polski Poznań 3
Korfball Mistrzostwa Europy dywizji B Wrocław 9

Lekkoatletyka Półmaraton Kraków 4
Lekkoatletyka Półmaraton Poznań 8

Strzelectwo sportowe Puchar świata Wrocław 7
Lekkoatletyka Piekło Czantorii Ustroń 4

Szermierka Puchar świata juniorów we florecie Leszno 2
Szermierka Puchar świata w szabli Sosnowiec 6

Tab: Krajowe zlecone kontrole antydopingowe 2021

POLADA realizowała kontrole 
antydopingowe na zlecenie pod-

miotów zewnętrznych
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   Współpraca 
Międzynarodowa
W 2021 roku POLADA prowadziła szeroko zakrojoną współpracę mię-
dzynarodową. Koncentrowaliśmy się przede wszystkim na kooperacji ze 
Światową Agencją Antydopingową, Radą Europy, CEADO oraz narodowymi 
organizacjami antydopingowymi.  Poniżej prezentujemy najważniejsze 
wydarzenia z kalendarium POLADA dotyczące współpracy zagranicznej. 

POLADA skupiała się na utrzymaniu 
wysokiego stopnia zgodności krajowego 
programu antydopingowego ze Światowym 
Programem Antydopingowym WADA. 
Współpraca obejmowała swoim 
zakresem m.in. działania związane ze 

Wspópraca ze Światową 
Agencją Antydopingową

wzmacnianiem struktur antydopingo-
wych w Albanii i w Ukrainie. Warto przy 
tym nadmienić, że w minionym roku 
pani minister Anna Krupka została 
wybrana członkiem zarządu Światowej 
Agencji Antydopingowej z ramienia Unii 
Europejskiej, jej kadencja upływa w paź-
dzierniku 2024 roku. 
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POLADA wraz z Ministerstwem Sportu 
i Turystyki brała aktywny udział w pracach 
prowadzonych w ramach Grupy 
Monitorującej Konwencję Antydopingową 
Rady Europy. Przedstawiciele Polskiej 
Agencji Antydopingowej współtworzy-
li nowe polityki dotyczące: zgodności, 
kwestionariuszy, wyłaniania laboratoriów 
antydopingowych oraz realizacji spójnej 
polityki międzynarodowej oraz współpracy 
pomiędzy Radą Europy  i Światową 
Agencją Antydopingową. Ponadto POLADA 
wspierała  ewaluację przestrzegania 
konwencji w poszczególnych  krajach 
członkowskich Rady Europy, w tym w Rosji.

Rada Europy

Spotkanie członków 
CEADO z WADA

źródło: ceo.int

Przedstawiciele Polskiej Agencji 
Antydopingowej współtworzyli nowe polityki 

dotyczące: zgodności, kwestionariuszy, 
wyłaniania laboratoriów antydopingowych 

oraz realizacji spójnej polityki międzynarodo-
wej oraz współpracy pomiędzy Radą Europy  

i Światową Agencją Antydopingową. 
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Centralno – Europejska Organizacja 
Antydopingowa zrzesza narodowe agencje 
z regionu Europy Środkowo-Wschodniej. 
W 2021 roku CEADO szczególnie aktywnie 
współdziałało ze Światową Agencją 
Antydopingową w ramach projektu roz-
wiązania ERADO (Wschodnio-Europejskiej 
Organizacji Antydopingowej). Większość 
aktywności grupy odbywała się w ramach 
spotkań online, które przeprowadzano 
średnio raz na dwa tygodnie. W skład 
CEADO wchodzą narodowe organizacje 
antydopingowe Austrii, Chorwacji, Czech, 
Polski, Serbii, Słowacji, Słowenii i Węgier.

CEADO

Spotkanie członków 
CEADO z WADA
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POLADA rozpoczęła współpracę 
z Albańską Agencją Antydopingową we 
wrześniu 2021 r. Celem działań podejmo-
wanych przez POLADA jest stworzenie 
niezależnej i w pełni operacyjnej organi-
zacji antydopingowej w Albanii. Niniejszy 
projekt jest realizowany w ramach 
kooperacji WADA i CEDO w zakresie roz-
wiązania regionalnej organizacji antydo-
pingowej zrzeszającej agencje z regionu. 
W pierwszej mierze eksperci POLADA 
i Panelu Dyscyplinarnego koncentrowali 
się na kwestiach strukturalnych, orga-
nizacyjnych, finansowych, programie 
kontroli antydopingowej oraz zarządzaniu 
wynikami. 

Współpraca, która została rozpoczęta 
w listopadzie 2018 r. pomiędzy Polską 
Agencją  Antydopingową, Światową 
Agencją Antydopingową oraz Ukraińską 
Agencją Antydopingową jest stale 
rozwijana. Rolą POLADA jest wspieranie 
ukraińskiego partnera we wzmacnianiu 
narodowego systemu antydopingowego 
poprzez dzielenie się swoimi doświadcze-
niami oraz dobrymi praktykami. Wszelkie 
działania są monitorowane przez WADA 
oraz Radę Europy. 

Wspópraca z Albańską 
Agencją Antydopingową

Wspópraca z Ukraińską
Agencją Antydopingową

Celem działań podejmowanych przez 
POLADA jest stworzenie niezależnej 

i w pełni operacyjnej organizacji antydo-
pingowej w Albanii. Niniejszy projekt jest 
realizowany w ramach kooperacji WADA 

i CEDO w zakresie rozwiązania regionalnej 
organizacji antydopingowej zrzeszającej 

agencje z regionu. 
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   Schemat Organizacyjny 
POLADA

POLSKA AGENCJA 
ANTYDOPINGOWA

DYREKTOR

DEPARTAMENT 
ADMINISTRACYJNO 

- FINANSOWY

DEPARTAMENT 
INFORMACJI 
I EDUKACJI

DEPARTAMENT 
KONTROLI 

ANTYDOPINGOWYCH 
I ZARZĄDZANIA 

WYNIKAMI 

SEKRETARIAT
ZESPÓŁ 

ANALITYCZNO- 
ŚLEDCZY

KOMITET 
ZAWODNICZY 
PRZY POLADA

RADA 
AGENCJI

KOMITET 
WYŁĄCZEŃ 
DLA CELÓW 

TERAPEUTYCZNYCH
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   Dane Kontaktowe
Polska Agencja Antydopingowa 
ul. Fabryczna 5A
00-446 Warszawa
biuro@antydoping.pl
+48 22 629 52 06

Kierownictwo POLADA
Dyrektor - Michał Rynkowski
e-mail: michal.rynkowski@antydoping.pl

Zastępca Dyrektora - Hubert Dziudzik 
e-mial: hubert.dziudzik@antydoping.pl

Departament Kontroli Antydopingowej 
i Zarządzania Wynikami
Kierownik - Piotr Wójcik 
e-mail: piotr.wojcik@antydoping.pl
tel. +48 22 629 52 06  wewn. 23, 24 lub 25

Departament Informacji i Edukacji
Kierownik - Grzegorz Borkowski
e-mail: grzegorz.borkowski@antydoping.pl
tel. +48 22 629 52 06  wewn. 29 lub 30

Zespół Analityczno-Śledczy
Kierownik - Agnieszka Ostrowska
e-mail: agnieszka.ostrowska@antydoping.pl

Departament Administracyjno-Finansowy
Główna księgowa - Marlena Koźlinka
e-mail: marlena.kozlinka@antydoping.pl
tel. +48 22 629 52 06 wewn. 21 lub 22

Komunikacja i Media
Katarzyna Kopeć-Ziemczyk
e-mail: katarzyna.kopec@antydoping.pl
tel. +48 530 013 310

Komitet TUE
Przewodnicząca Komitetu - 
Dr n. med. Katarzyna Szmigielska
tel. +48 22 629 52 06 wewn. 25
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   Dane Kontaktowe
Panel Dyscyplinarny
ul. Fabryczna 5A
00-446 Warszawa
wojciech.robinski@antydoping.pl
+48 502 638 165

Panel Dyscyplinarny I Instancji
Przewodniczący – adw. Tomasz Rutkowski
tel. +48 22 629 52 06 wewn. 28

Panel Dyscyplinarny II Instancji
Przewodnicząca – mec. Aleksandra  
Łysuniak-Strauch
tel. +48 22 629 52 06 wewn. 28



Dla uczciwej 
rywalizacji

www.antydoping.pl


